

Số: /KH-SYT

Bình Phước, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ kỹ thuật phụ huynh về can thiệp cho trẻ rối loạn ngôn ngữ
tại thị xã Phước Long

Thực hiện Công văn số 2168/SLĐTBOXH-QLLVXH ngày 05/11/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động dự án “Tăng cường năng lực mạng lưới dịch vụ và trị liệu cho trẻ em khuyết tật” năm 2022;

Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth), Sở Y tế lập Kế hoạch hỗ trợ kỹ thuật cho phụ huynh về can thiệp cho trẻ rối loạn ngôn ngữ tại thị xã Phước Long, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu:

- Kiểm tra, giám sát việc tập luyện tại nhà cho 12 trẻ sau khi tham gia tập huấn dành cho phụ huynh.
- Đánh giá, lượng giá lại tình trạng của trẻ, từ đó đưa ra những điều chỉnh cần thiết để phụ huynh có thể tập cho trẻ tại nhà tốt hơn.
- Hướng dẫn phụ huynh các kỹ năng can thiệp và đánh giá năng lực can thiệp của phụ huynh theo Mẫu Đánh giá năng lực.
- Ghi chép kết quả khám/lượng giá của từng trẻ vào Mẫu Nhập liệu kết quả Lượng giá Ngôn ngữ Trị liệu.

2. Đối tượng:

Phụ huynh và trẻ có khó khăn về ngôn ngữ có nhu cầu hỗ trợ kỹ thuật trên địa bàn phường Long Thủy, thị xã Phước Long.

3. Thời gian: Từ ngày 14-15/9/2022

4. Thành phần:

- Bà Nguyễn Thị Tú Anh - Cán bộ dự án Văn phòng Bình Phước.
- Bà Nguyễn Lê Phương Dung - Cán bộ chuyên môn Ngôn ngữ trị liệu.
- Bà Mai Thanh Thủy- Chuyên viên NNTL trung tâm y tế Phước Long
- Phụ huynh và trẻ: 12 cặp phụ huynh và trẻ có khó khăn về ngôn ngữ trên địa bàn phường Long Thủy, thị xã Phước Long.
- Cán bộ y tế phường Long Thủy, thị xã Phước Long.

5. Địa điểm: Phường Long Thủy, thị xã Phước Long, tỉnh Bình Phước

6. Nội dung Chương trình chi tiết:

Ngày 14/9/2022			
7h30 – 8h30	Tập huấn cho phụ huynh trẻ: Đỗ Văn Võ	TYT Phường Long Thủy	- CBDA - Chuyên gia - Trợ giảng
8h30 – 9h30	Tập huấn cho phụ huynh trẻ: Phạm Minh Châu		- CBDA - Chuyên gia

			- Trợ giảng
9h30 – 10h30	Tập huấn cho phụ huynh trẻ: Lê Anh Khoa		- CBDA - Chuyên gia - Trợ giảng
10h30-11h30	Tập huấn cho phụ huynh trẻ: Nguyễn Minh Hà		- CBDA - Chuyên gia - Trợ giảng
11h30 – 13h30	Nghỉ trưa		
13h30 – 14h30	Tập huấn cho phụ huynh trẻ: Trần Hoàng Gia An	TYT Phường Long Thủy	- CBDA - Chuyên gia - Trợ giảng
14h30 – 15h30	Tập huấn cho phụ huynh trẻ: Phạm Phương Bảo Ngọc		- CBDA - Chuyên gia - Trợ giảng
15h30 – 16h30	Tập huấn cho phụ huynh trẻ: Đoàn Gia Hân		- CBDA - Chuyên gia - Trợ giảng
16h30 – 17h30	Tập huấn cho phụ huynh trẻ: Phạm Văn Minh Đức		- CBDA - Chuyên gia - Trợ giảng
Ngày 15/8/2022			
14h00 – 15h00	Tập huấn cho phụ huynh trẻ: Trần Nguyễn Ngọc Dung	TYT phường Long Thủy	- CBDA - Chuyên gia - Trợ giảng
15h00 – 16h00	Tập huấn cho phụ huynh trẻ: Nguyễn Thùy Linh		- CBDA - Chuyên gia - Trợ giảng
16h00 – 17h00	Tập huấn cho phụ huynh trẻ: Mai Minh Hoàng		- CBDA - Chuyên gia - Trợ giảng
17h00 – 18h00	Tập huấn cho phụ huynh trẻ: Khúc Kiến Văn		- CBDA - Chuyên gia - Trợ giảng

Danh sách phụ huynh và trẻ khuyết tật tham gia

STT	Mã trẻ	Họ và tên trẻ	Năm sinh	Giới tính	Địa chỉ	Họ tên phụ huynh	SĐT PH
1	BP-PL-0133	Đỗ Văn Võ	2019	Nam	Khu 4	Nguyễn Thị Lụa	0334984974
2	BP-PL-0140	Phạm Minh Châu	2017	Nữ	Khu 2	Trần Thị Diệu Hằng	0358223919
3		Lê Anh Khoa	2018	Nam	Khu 3	Phan Thị Kim Yến	0976337334

4	BP-PL-0175	Nguyễn Minh Hà	2018	Nữ	Khu 2	Bùi Thanh Trúc	0962486548
5	BP-PL-0176	Trần Hoàng Gia An	2018	Nữ	Khu 5	Hoàng Thị Mai Anh	0962838220
6	BP-PL-0218	Phạm Văn Minh Đức	2017	Nam	Khu 5	Phạm Thị Dung	0908331308
7	BP-PL-0455	Trần Nguyễn Ngọc Dung	2019	Nữ	Khu 4	Nguyễn Thị Ngọc	0329160145
8	BP-PL-0402	Nguyễn Thùy Linh	2019	Nữ	Khu 4	Lê Thị Thu Hà	0366321184
9	BP-PL-0442	Mai Minh Hoàng	2018	Nam	Khu 2	Nguyễn Thị Thủy	0976878636
10	BP-PL-0443	Khúc Kiến Văn	2019	Nam	Khu 3	Trần Thị Vũ Sa	0984358790
11	BP-PL-0445	Phạm Phương Bảo Ngọc	2018	Nữ	Khu 4	Cao Thị Liên	0984728288
12	BP-PL-0457	Đoàn Gia Hân	2020	Nữ	Khu 4	Trần Thị Thanh Thảo	0392568975

7. Kinh phí:

Nguồn kinh phí thực hiện từ sự hỗ trợ của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth).

8. Tổ chức thực hiện

- **Sở Y tế:** Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị liên quan trong ngành y tế triển khai tổ chức thực hiện.

- **Trung tâm Y tế thị xã Phước Long:**

* Cử cán bộ tham gia.

* Chỉ đạo Trạm y tế thông báo đến gia đình trẻ khuyết tật được biết.

- **Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững - VietHealth:**

Điều phối và tài trợ kinh phí cho hoạt động này. Để biết thêm thông tin, xin liên hệ Bà Nguyễn Thị Tú Anh – Cán bộ dự án, Văn phòng Bình Phước, Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững – VietHealth, ĐT: 02713886622; DD: 0974333206, Email: nguyentuanh@viethealth.org.vn

Nơi nhận:

- Như trên;
- CA tỉnh;
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- UBND thị xã Phước Long;
- TTYT thị xã Phước Long;
- Văn phòng VietHealth;
- Hội Bảo trợ NKT-TMC-BNN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng SYT;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NV

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**